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ENGPRO SERVIÇOS E SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA

Cliente: IF DO SUL DE MINAS GERAIS - CAMPUS MACHADO Valores: Não Desonerado

Base: Sinapi / Ref: 08/2022 / Estado: Minas Gerais BDI: 25%

Código Base Descrição Un. Qtd. Preço com BDI Total % % Acumulado Classe

40740 Sinapi

TELHA GALVALUME COM ISOLAMENTO TERMOACUSTICO EM ESPUMA RIGIDA DE POLIURETANO (PU) INJETADO, ESPESSURA 

DE 30 MM, DENSIDADE DE 35 KG/M3, REVESTIMENTO EM TELHA TRAPEZOIDAL NAS DUAS FACES COM ESPESSURA DE 0,50 MM 

CADA, ACABAMENTO NATURAL (NAO INCLUI ACESSORIOS DE FIXACAO)

M2 1628,8098 R$ 211,25 R$ 344.086,07 10,84% 10,84% A

4069 Sinapi MESTRE DE OBRAS (HORISTA) H 2034,4 R$ 75,66 R$ 153.922,70 4,85% 15,69% A

4750 Sinapi PEDREIRO (HORISTA) H 5383,9452 R$ 24,90 R$ 134.060,23 4,22% 19,92% A

2706 Sinapi ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR H 1012 R$ 125,96 R$ 127.471,52 4,02% 23,94% A

6111 Sinapi SERVENTE DE OBRAS H 7261,9291 R$ 16,30 R$ 118.369,44 3,73% 27,67% A

10966 Sinapi PERFIL "U" DE ACO LAMINADO, "U" 152 X 15,6 KG 9429,0344 R$ 12,26 R$ 115.599,96 3,64% 31,31% A

38195 Sinapi PISO PORCELANATO, BORDA RETA, EXTRA, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2 M2 793,6725 R$ 139,98 R$ 111.098,27 3,50% 34,81% A

1379 Sinapi CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32 KG 96761,993 R$ 0,96 R$ 92.891,51 2,93% 37,75% A

4777 Sinapi CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS (QUALQUER BITOLA), ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4" KG 8607,5379 R$ 10,77 R$ 92.703,18 2,92% 40,67% A

4783 Sinapi PINTOR (HORISTA) H 3565,0863 R$ 24,90 R$ 88.770,64 2,80% 43,47% A

36155 Sinapi

BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 

FACES/RETANGULAR/TIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIPEDO, 20 CM X 10 CM, E = 6 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 

9781), COR NATURAL

M2 1323,8579 R$ 57,88 R$ 76.624,89 2,41% 45,88% A

21108 Sinapi PISO EM PORCELANATO RETIFICADO EXTRA, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2 M2 569,5075 R$ 118,52 R$ 67.498,02 2,13% 48,01% A

43055 Sinapi ACO CA-50, 12,5 MM OU 16,0 MM, VERGALHAO KG 4962,2772 R$ 11,22 R$ 55.676,75 1,76% 49,76% A

10491 Sinapi VIDRO LISO INCOLOR 6 MM - SEM COLOCACAO M2 190,23 R$ 271,52 R$ 51.651,24 1,63% 51,39% A

7271 Sinapi BLOCO CERAMICO / TIJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L XA X C) UN 49966,301 R$ 0,98 R$ 48.966,97 1,55% 52,95% B

370 Sinapi AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE) M3 350,46822 R$ 125,00 R$ 43.808,52 1,38% 54,33% B

36785 Sinapi GRANALHA DE ACO, ANGULAR (GRIT), PARA JATEAMENTO, PENEIRA 1,41 A 1,19 MM (SAE G16) SC25KG 229,43741 R$ 182,37 R$ 41.842,50 1,32% 55,64% B

37370 Sinapi ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 23569,969 R$ 1,76 R$ 41.483,14 1,31% 56,95% B

7356 Sinapi TINTA LATEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO L 1432,472 R$ 27,98 R$ 40.080,56 1,26% 58,22% B

34783 Sinapi ENGENHEIRO ELETRICISTA H 308,28 R$ 126,12 R$ 38.880,27 1,23% 59,44% B

4059 Sinapi MEIO-FIO OU GUIA DE CONCRETO, PRE-MOLDADO, COMP 1 M, *30 X 12/15* CM (H X L1/L2) M 618,6981 R$ 60,16 R$ 37.220,87 1,17% 60,62% B

4760 Sinapi AZULEJISTA OU LADRILHEIRO (HORISTA) H 1324,688 R$ 27,00 R$ 35.766,57 1,13% 61,74% B

14164 Sinapi
POSTE CONICO CONTINUO EM ACO GALVANIZADO, CURVO, BRACO DUPLO, ENGASTADO,  H = 9 M, DIAMETRO INFERIOR = *135* 

MM
UN 13 R$ 2.729,28 R$ 35.480,64 1,12% 62,86% B

1018 Sinapi
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-

B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 50 MM2
M 659,75 R$ 52,76 R$ 34.808,41 1,10% 63,96% B

34364 Sinapi
JANELA DE CORRER,  EM ALUMINIO PERFIL 25, 120 X 150 CM (A X L), 4 FLS, BANDEIRA COM BASCULA,  ACABAMENTO BRANCO 

OU BRILHANTE, BATENTE/REQUADRO DE 6 A 14 CM, COM VIDRO, SEM GUARNICAO/ALIZAR
UN 53,7096 R$ 595,06 R$ 31.960,43 1,01% 64,96% B

37106 Sinapi CAIXA D'AGUA FIBRA DE VIDRO PARA 10000 LITROS, COM TAMPA UN 4 R$ 7.599,81 R$ 30.399,24 0,96% 65,92% B

37595 Sinapi ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III KG 11033,48 R$ 2,48 R$ 27.363,03 0,86% 66,79% B

37372 Sinapi EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 27024,934 R$ 1,01 R$ 27.295,18 0,86% 67,65% B

38408 Sinapi
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 190 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO 

DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)
M3 33,534 R$ 809,60 R$ 27.149,12 0,86% 68,51% B

536 Sinapi REVESTIMENTO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MENOR OU IGUAL A 3, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2 M2 667,1345 R$ 40,36 R$ 26.925,54 0,85% 69,35% B

7694 Sinapi TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 3", E = *4,05* MM, PESO *8,47* KG/M (NBR 5580) M 119,24603 R$ 200,97 R$ 23.964,87 0,76% 70,11% B

37371 Sinapi TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA) H 23569,969 R$ 0,96 R$ 22.627,17 0,71% 70,82% B

44476 Sinapi
DIVISORIA EM GRANITO, COM DUAS FACES POLIDAS, TIPO ANDORINHA/ QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS 

EQUIVALENTES DA REGIAO, E=  *3,0*  CM
M2 37,275 R$ 564,61 R$ 21.045,83 0,66% 71,49% B

Obra: EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO - 384 LUGARES

Curva ABC de Insumo
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34360 Sinapi PERFIL DE ALUMINIO ANODIZADO KG 210 R$ 99,16 R$ 20.823,60 0,66% 72,14% B

43447 Sinapi
ANEL EM CONCRETO ARMADO, PERFURADO, PARA FOSSAS SEPTICAS E SUMIDOUROS, SEM FUNDO, DIAMETRO INTERNO DE 

2,50 M E ALTURA DE 0,50 M
UN 24 R$ 858,52 R$ 20.604,48 0,65% 72,79% B

1106 Sinapi CAL HIDRATADA CH-I PARA ARGAMASSAS KG 16170,954 R$ 1,21 R$ 19.566,85 0,62% 73,41% B

1213 Sinapi CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA) H 767,16092 R$ 24,90 R$ 19.102,30 0,60% 74,01% B

7311 Sinapi TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM ACETINADO L 388,4976 R$ 48,41 R$ 18.807,16 0,59% 74,61% B

11029 Sinapi
HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4 " X 30 CM PARA FIXACAO DE TELHA METALICA, INCLUI 

PORCA E ARRUELAS DE VEDACAO
CJ 5898,395 R$ 3,05 R$ 17.990,10 0,57% 75,17% B

39925 Sinapi
BOMBA CENTRIFUGA MONOESTAGIO COM MOTOR ELETRICO MONOFASICO, POTENCIA 15 HP,  DIAMETRO DO ROTOR *173* MM, 

HM/Q = *30* MCA / *90* M3/H A *45* MCA / *55* M3/H
UN 1 R$ 17.791,45 R$ 17.791,45 0,56% 75,73% B

43626 Sinapi MASSA CORRIDA PARA SUPERFICIES DE AMBIENTES INTERNOS KG 3363,658 R$ 4,95 R$ 16.650,10 0,52% 76,26% B

2436 Sinapi ELETRICISTA (HORISTA) H 633,34697 R$ 24,90 R$ 15.770,33 0,50% 76,75% B

1527 Sinapi
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE 

BOMBEAMENTO (NBR 8953)
M3 20,041951 R$ 763,00 R$ 15.292,00 0,48% 77,24% B

7253 Sinapi TERRA VEGETAL (GRANEL) M3 53,52 R$ 278,56 R$ 14.908,53 0,47% 77,71% B

34 Sinapi ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO KG 1138,9012 R$ 12,96 R$ 14.760,15 0,47% 78,17% B

20259 Sinapi PERFIL DE BORRACHA EPDM MACICO *12 X 15* MM PARA ESQUADRIAS M 876,77007 R$ 16,50 R$ 14.466,70 0,46% 78,63% B

7307 Sinapi FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO) L 273,68411 R$ 50,56 R$ 13.837,46 0,44% 79,06% B

6189 Sinapi TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M 229,36532 R$ 58,98 R$ 13.527,96 0,43% 79,49% B

980 Sinapi
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO 

NOMINAL 10 MM2
M 1203,2923 R$ 10,55 R$ 12.694,73 0,40% 79,89% B

4433 Sinapi CAIBRO NAO APARELHADO  *7,5 X 7,5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO -  BRUTA M 224,50644 R$ 55,92 R$ 12.554,40 0,40% 80,29% B

3322 Sinapi GRAMA ESMERALDA OU SAO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS, SEM PLANTIO M2 764,64 R$ 16,12 R$ 12.325,99 0,39% 80,67% C

37666 Sinapi OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONARIA / MISTURADOR H 604,57597 R$ 20,32 R$ 12.284,98 0,39% 81,06% C

40783 Sinapi CALHA QUADRADA DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 50 CM M 166,95 R$ 71,72 R$ 11.973,65 0,38% 81,44% C

40291 Sinapi
LOCACAO DE TORRE METALICA COMPLETA PARA UMA CARGA DE 8 TF (80 KN)  E PE DIREITO DE 6 M, INCLUINDO MODULOS , 

DIAGONAIS, SAPATAS E FORCADOS
MES 12,87 R$ 872,11 R$ 11.224,05 0,35% 81,79% C

43489 Sinapi EPI - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 8154,5623 R$ 1,36 R$ 11.090,20 0,35% 82,14% C

2696 Sinapi ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 442,95444 R$ 24,90 R$ 11.029,56 0,35% 82,49% C

867 Sinapi CABO DE COBRE NU 50 MM2 MEIO-DURO M 233,805 R$ 46,57 R$ 10.888,29 0,34% 82,83% C

247 Sinapi AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA) H 572,42486 R$ 18,77 R$ 10.744,41 0,34% 83,17% C

39025 Sinapi
PORTA DE ABRIR EM ALUMINIO TIPO VENEZIANA, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 

210 CM
UN 10,458903 R$ 1.018,96 R$ 10.657,20 0,34% 83,51% C

4759 Sinapi CALCETEIRO (HORISTA) H 584,16607 R$ 17,77 R$ 10.380,63 0,33% 83,84% C

43491 Sinapi EPI - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 7141,4694 R$ 1,43 R$ 10.212,30 0,32% 84,16% C

44497 Sinapi MONTADOR DE ESTRUTURAS METALICAS HORISTA H 434,78935 R$ 22,93 R$ 9.969,71 0,31% 84,47% C

3992 Sinapi TABUA APARELHADA *2,5 X 30* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO M 141,06266 R$ 66,36 R$ 9.360,91 0,30% 84,77% C

43651 Sinapi MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS KG 989,76355 R$ 8,90 R$ 8.808,89 0,28% 85,05% C

42244 Sinapi LUMINARIA DE LED PARA ILUMINACAO PUBLICA, DE 33 W ATE 50 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX UN 26 R$ 302,78 R$ 7.872,28 0,25% 85,29% C

44474 Sinapi
GUINDASTE HIDRAULICO AUTOPROPELIDO, COM LANCA TELESCOPICA 40 M, CAPACIDADE MAXIMA 60 T, POTENCIA 260 KW, 

TRACAO  6 X 6
UN 0,0025949 R$ 2.962.159,91 R$ 7.686,40 0,24% 85,54% C

21012 Sinapi TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 1/2"),  E = 3,00 MM,  *3,48* KG/M (NBR 5580) M 91,0665 R$ 83,36 R$ 7.591,30 0,24% 85,78% C

43465 Sinapi FERRAMENTAS - FAMILIA PEDREIRO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 8154,5623 R$ 0,92 R$ 7.502,19 0,24% 86,01% C

2358 Sinapi DESENHISTA PROJETISTA (HORISTA) H 150,615 R$ 49,51 R$ 7.456,94 0,24% 86,25% C

378 Sinapi ARMADOR (HORISTA) H 291,34762 R$ 24,90 R$ 7.254,55 0,23% 86,48% C

246 Sinapi AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO (HORISTA) H 386,07897 R$ 18,77 R$ 7.246,70 0,23% 86,70% C

6085 Sinapi SELADOR ACRILICO OPACO PREMIUM INTERIOR/EXTERIOR L 515,9776 R$ 13,63 R$ 7.032,77 0,22% 86,93% C

4721 Sinapi PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE M3 52,475289 R$ 131,27 R$ 6.888,43 0,22% 87,14% C

183 Sinapi

BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = *3* CM, L = *14* CM, PARA PORTAS DE  GIRO DE 

*60 CM A 120* CM  X *210* CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI / CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA 

REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)

JG 24 R$ 285,00 R$ 6.840,00 0,22% 87,36% C
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43490 Sinapi EPI - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 3522,8125 R$ 1,87 R$ 6.587,65 0,21% 87,57% C

981 Sinapi
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO 

NOMINAL 4 MM2
M 1487,9722 R$ 4,41 R$ 6.561,95 0,21% 87,77% C

43466 Sinapi FERRAMENTAS - FAMILIA PINTOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 3522,8125 R$ 1,85 R$ 6.517,20 0,21% 87,98% C

21030 Sinapi
MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 1, DE 1 1/2", COMPRIMENTO = 20 M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM 

BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO
UN 12 R$ 543,00 R$ 6.516,00 0,21% 88,18% C

1525 Sinapi
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, INCLUI SERVICO DE 

BOMBEAMENTO (NBR 8953)
M3 8,05 R$ 786,47 R$ 6.331,08 0,20% 88,38% C

6136 Sinapi SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 " UN 28 R$ 225,00 R$ 6.300,00 0,20% 88,58% C

11154 Sinapi PORTA CORTA-FOGO PARA SAIDA DE EMERGENCIA, COM FECHADURA, VAO LUZ DE 90 X 210 CM, CLASSE P-90 (NBR 11742) UN 4 R$ 1.546,25 R$ 6.185,00 0,19% 88,78% C

1214 Sinapi CARPINTEIRO DE ESQUADRIAS (HORISTA) H 211,65372 R$ 28,85 R$ 6.106,20 0,19% 88,97% C

4221 Sinapi OLEO DIESEL COMBUSTIVEL COMUM L 672,47789 R$ 8,97 R$ 6.032,12 0,19% 89,16% C

20963 Sinapi

CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE SOBREPOR/EXTERNA, COM 90 X 60 X 17 CM, EM CHAPA DE ACO, PORTA 

COM VENTILACAO, VISOR COM A INSCRICAO "INCENDIO", SUPORTE/CESTA INTERNA PARA A MANGUEIRA, PINTURA 

ELETROSTATICA VERMELHA

UN 12 R$ 481,76 R$ 5.781,12 0,18% 89,34% C

1014 Sinapi
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO 

NOMINAL 2,5 MM2
M 2209,2783 R$ 2,46 R$ 5.434,82 0,17% 89,51% C

6193 Sinapi TABUA  NAO  APARELHADA  *2,5 X 20* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M 130,49365 R$ 40,41 R$ 5.273,24 0,17% 89,68% C

43467 Sinapi FERRAMENTAS - FAMILIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 7141,4694 R$ 0,70 R$ 4.999,02 0,16% 89,84% C

43132 Sinapi ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M) KG 146,34462 R$ 33,62 R$ 4.920,10 0,16% 89,99% C

359 Sinapi MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL, OITI/AROEIRA SALSA/ANGICO/IPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE  DA REGIAO, H= *2* M UN 30 R$ 163,78 R$ 4.913,40 0,15% 90,15% C

43360 Sinapi
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C30, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 220 +/- 30 MM, EXCLUI SERVICO 

DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)
M3 5,665 R$ 849,92 R$ 4.814,79 0,15% 90,30% C

34493 Sinapi
CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C25, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO 

DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)
M3 6,5025 R$ 704,30 R$ 4.579,71 0,14% 90,44% C

13388 Sinapi SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50 KG 14,31 R$ 308,96 R$ 4.421,21 0,14% 90,58% C

39505 Sinapi
PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, 

CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA
UN 7 R$ 617,78 R$ 4.324,46 0,14% 90,72% C

863 Sinapi CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO M 120,15 R$ 33,45 R$ 4.019,01 0,13% 90,85% C

4251 Sinapi OPERADOR DE JATO ABRASIVO OU JATISTA H 156,03654 R$ 25,43 R$ 3.968,00 0,13% 90,97% C

4491 Sinapi PONTALETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA M 361,96996 R$ 10,71 R$ 3.876,69 0,12% 91,09% C

40401 Sinapi ELETRODUTO FLEXIVEL PLANO EM PEAD, COR PRETA E LARANJA,  DIAMETRO 32 MM M 1085,2407 R$ 3,52 R$ 3.820,04 0,12% 91,21% C

9836 Sinapi TUBO PVC  SERIE NORMAL, DN 100 MM, PARA ESGOTO  PREDIAL (NBR 5688) M 161,42886 R$ 23,33 R$ 3.766,13 0,12% 91,33% C

6110 Sinapi SERRALHEIRO (HORISTA) H 146,85256 R$ 24,90 R$ 3.656,62 0,12% 91,45% C

12872 Sinapi GESSEIRO (HORISTA) H 141,22385 R$ 25,62 R$ 3.618,15 0,11% 91,56% C

3743 Sinapi
LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 

3,50 M (SEM COLOCACAO)
M2 37,3 R$ 96,98 R$ 3.617,35 0,11% 91,68% C

5318 Sinapi DILUENTE AGUARRAS L 122,99154 R$ 28,77 R$ 3.538,46 0,11% 91,79% C

3671 Sinapi JUNTA PLASTICA DE DILATACAO PARA PISOS, COR CINZA, 17 X 3 MM (ALTURA X ESPESSURA) M 2136,0195 R$ 1,65 R$ 3.524,43 0,11% 91,90% C

32 Sinapi ACO CA-50, 6,3 MM, VERGALHAO KG 252,43975 R$ 13,67 R$ 3.450,85 0,11% 92,01% C

12892 Sinapi LUVA RASPA DE COURO, CANO CURTO (PUNHO *7* CM) PAR 250 R$ 13,77 R$ 3.442,50 0,11% 92,12% C

37554 Sinapi ESGUICHO JATO REGULAVEL, TIPO ELKHART, ENGATE RAPIDO 1 1/2", PARA COMBATE A INCENDIO UN 12 R$ 286,25 R$ 3.435,00 0,11% 92,22% C

36791 Sinapi TORNEIRA METALICA CROMADA DE MESA PARA LAVATORIO, BICA ALTA, COM AREJADOR (REF 1195) UN 25 R$ 136,82 R$ 3.420,50 0,11% 92,33% C

36888 Sinapi
GUARNICAO / MOLDURA / ARREMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMINIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO 

BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE
M 130,91114 R$ 25,75 R$ 3.370,96 0,11% 92,44% C

6117 Sinapi CARPINTEIRO AUXILIAR (HORISTA) H 179,32478 R$ 18,77 R$ 3.365,92 0,11% 92,54% C

38877 Sinapi MASSA PREMIUM PARA TEXTURA LISA DE BASE ACRILICA, USO INTERNO E EXTERNO KG 501,5145 R$ 6,67 R$ 3.345,10 0,11% 92,65% C

40275 Sinapi
LOCACAO DE VIGA SANDUICHE METALICA VAZADA PARA TRAVAMENTO DE PILARES, ALTURA DE *8* CM, LARGURA DE *6* CM E 

EXTENSAO DE 2 M
MES 132,22698 R$ 25,00 R$ 3.305,67 0,10% 92,75% C
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4812 Sinapi PLACA DE GESSO PARA FORRO, *60 X 60* CM, ESPESSURA DE 12 MM (SEM COLOCACAO) M2 238,01988 R$ 13,76 R$ 3.275,15 0,10% 92,86% C

1381 Sinapi ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERAMICAS KG 4020,9071 R$ 0,81 R$ 3.256,93 0,10% 92,96% C

21009 Sinapi TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 20 MM ( 3/4"),  E = 2,25 MM,  *1,3* KG/M (NBR 5580) M 84,375 R$ 38,55 R$ 3.252,65 0,10% 93,06% C

9871 Sinapi TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 75 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M 44,595 R$ 72,50 R$ 3.233,13 0,10% 93,16% C

12869 Sinapi TELHADOR (HORISTA) H 130,5262 R$ 24,57 R$ 3.207,02 0,10% 93,27% C

34557 Sinapi
TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,20 A 1,70* MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) *50 X 

7,5* CM
M 741,2874 R$ 4,30 R$ 3.187,53 0,10% 93,37% C

979 Sinapi
CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 450/750 V, SECAO 

NOMINAL 16 MM2
M 189,72962 R$ 16,25 R$ 3.083,10 0,10% 93,46% C

3798 Sinapi LUMINARIA ABERTA P/ ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV UN 26 R$ 117,31 R$ 3.050,06 0,10% 93,56% C

10904 Sinapi
REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO, PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, 

DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI
UN 12 R$ 243,75 R$ 2.925,00 0,09% 93,65% C

10553 Sinapi
PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO 

(SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA
UN 12 R$ 239,80 R$ 2.877,60 0,09% 93,74% C

1292 Sinapi PISO EM CERAMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MAIOR QUE 2025 CM2 M2 32,1668 R$ 88,92 R$ 2.860,27 0,09% 93,83% C

10422 Sinapi BACIA SANITARIA (VASO) COM CAIXA ACOPLADA, SIFAO APARENTE, DE LOUCA BRANCA (SEM ASSENTO) UN 6,2088 R$ 460,28 R$ 2.857,78 0,09% 93,92% C

20017 Sinapi
GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA  , E = *1* CM, L = *5* CM, CEDRINHO / ANGELIM 

COMERCIAL / TAURI/ CURUPIXA / PEROBA / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO
M 275,3984 R$ 10,36 R$ 2.853,12 0,09% 94,01% C

10556 Sinapi
PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO 

(SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA
UN 8 R$ 350,78 R$ 2.806,24 0,09% 94,10% C

4274 Sinapi
PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN 350 MM, EM LATAO CROMADO, DUAS DESCIDAS, PARA PROTECAO DE EDIFICACOES CONTRA 

DESCARGAS ATMOSFERICAS
UN 15 R$ 184,53 R$ 2.767,95 0,09% 94,19% C

3459 Sinapi COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" UN 15 R$ 184,01 R$ 2.760,15 0,09% 94,27% C

4828 Sinapi SOLEIRA/ PEITORIL EM MARMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15* CM, E=  *2* CM,  CORTE RETO M 40 R$ 68,85 R$ 2.754,00 0,09% 94,36% C

1358 Sinapi
CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 

1100 MM, E = 17 MM
M2 42,775964 R$ 64,30 R$ 2.750,49 0,09% 94,45% C

43487 Sinapi EPI - FAMILIA ENCARREGADO GERAL - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA) H 2004,18 R$ 1,35 R$ 2.705,64 0,09% 94,53% C

39599 Sinapi CABO DE REDE, PAR TRANCADO UTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), ISOLAMENTO PVC (LSZH) M 294 R$ 9,00 R$ 2.646,00 0,08% 94,62% C

39432 Sinapi FITA DE PAPEL REFORCADA COM LAMINA DE METAL PARA REFORCO DE CANTOS DE CHAPA DE GESSO PARA DRYWALL M 767,76828 R$ 3,43 R$ 2.633,44 0,08% 94,70% C

9873 Sinapi TUBO PVC, SOLDAVEL, DN 60 MM, AGUA FRIA (NBR-5648) M 59,46 R$ 43,27 R$ 2.572,83 0,08% 94,78% C

43059 Sinapi ACO CA-60, 4,2 MM, OU 5,0 MM, OU 6,0 MM, OU 7,0 MM, VERGALHAO KG 206,54521 R$ 12,26 R$ 2.532,24 0,08% 94,86% C

3768 Sinapi LIXA EM FOLHA PARA FERRO, NUMERO 150 UN 490,986 R$ 5,00 R$ 2.454,93 0,08% 94,94% C

6160 Sinapi SOLDADOR (HORISTA) H 91,727711 R$ 26,48 R$ 2.428,94 0,08% 95,01% C

